日耳进向吴又升支付了股份转让款。此外，受被代持股东何安莉委托，吴又升与

刘维签订了《股权转让协议》，将其代何安莉持有的全部 229,726 股股份以每股

6.88 元的价格转让给刘维，随后刘维支付了股份转让款，根据何安莉于 2012 年

7 月 10 日出具的《声明及承诺函》，该股权转让完成后吴又升已将该股份转让

款支付给何安莉。同时，吴又升将其所代持的余下 333,105 股股份（吴江丽 114,863

股、易衡元 114,863 股、谭奕 45,946 股、史江平 57,433 股）一并转由耳进代为

持有。

经核查，保荐机构及发行人律师认为：当时吴又升持有天圣股份的股份为

765,680 股，其中：吴又升实际持有 202,849 股股份、代吴江丽持有 114,863 股股

份、代易衡元持有 114，863 股股份、代史江平持有 57,433 股股份、代谭奕持有

45,946 股股份、代何安莉持有 229,726 股股份；吴又升将其代何安莉持有的全部

229,726 股股份以每股 6.88 元的价格转让给刘维，何安莉知悉该事项，各方不存

在纠纷或潜在纠纷；吴又升将其所代持的余下 333,105 股股份（吴江丽 114,863

股、易衡元 114,863 股、谭奕 45,946 股、史江平 57,433 股）一并转由耳进代为

持有，各方均知悉该事项，各方不存在纠纷或潜在纠纷。

2010 年 11 月 28 日，狄文敏与自然人何宁签订《股权转让协议》，将所持

有的 114,835 股股份以每股 6.88 元的价格转让给何宁。2010 年 11 月 27 日，何

宁支付了股份转让款 790,065.00 元。

经核查，保荐机构及发行人律师：当时狄文敏所持股份均为自己所有，不存

在为他人持有股份的情形。

2010 年 12 月，实际控制人刘群决定将戚光武名下的 114,835 股股份转让给

刘维。因戚光武在 2007 年 11 月受让长龙集团转让的天圣有限 10 万元出资额并

未支付股权转让款，于是刘维向长龙集团支付了原股权转让价款 30 万元，刘维

为刘群之弟且一直在公司任职。刘群有权处理戚光武所持股权的依据为：戚光武

于 2007 年 9 月 21 日向其出具了《授权书》，全权持有的天圣有限股权。

经核查，保荐机构及发行人律师认为：长龙集团、刘群、刘维之间不存在纠

纷和潜在纠纷。

②为加强国有资产监督与管理，2010 年 12 月 23 日垫江县人民政府出具《垫

天圣制药集团股份有限公司 IPO 申请文件   招股说明书

1-1-85

江县人民政府关于同意调整康士鑫股权持有者的批复》（垫江府[2010]258 号），

同意将康士鑫持有的天圣股份 11,486,475 股股份全部无偿划转至国有独资公司

渝垫国资。

2010 年 12 月 12 日，天圣股份召开临时股东大会，会议审议通过了公司章

程修正案。2010 年 12 月 30 日，天圣股份就本次股份划转与前述自然人股东股

权转让事项一并办理完成工商变更登记。本次股权变动后，工商登记的各股东持

股数量和持股比例如下表：

序号 股东名称
持股数额

（股）

持股比例

（%）
序号 股东名称

持股数额

（股）

持股比例

（%）

1 长龙集团 35,250,010 27.976 48 李翔春 300,000 0.238

2 刘群 21,824,345 17.321 49 蔡玲 292,910 0.232

3 渝垫国资 11,486,475 9.116 50 何晓坤 290,000 0.230

4 力鼎凯得 3,808,000 3.022 51 王海珍 287,130 0.228

5 中山多美 3,500,000 2.778 52 魏青 260,000 0.206

6 力鼎财富 3,000,000 2.381 53 许乔枫 252,705 0.201

7 和光成长 2,900,000 2.302 54 罗小平 229,755 0.182

8 卢锦华 2,000,000 1.587 55 蔡光荣 229,755 0.182

9 吕志耘 2,000,000 1.587 56 龚致平 229,755 0.182

10 何英 1,710,000 1.357 57 沈燕飞 210,000 0.167

11 吴爽 1,500,000 1.190 58 陈祝军 201,345 0.160

12 龙映雪 1,320,985 1.048 59 廖雪琴 200,000 0.159

13 郑静 1,250,000 0.992 60 曾利平 200,000 0.159

14 王奕琳 1,229,755 0.976 61 李林 200,000 0.159

15 赵露茗 1,200,000 0.952 62 张莉 200,000 0.159

16 上海宾州 1,200,000 0.952 63 任川霞 188,360 0.149

17 熊伟 1,180,820 0.937 64 江虹 187,255 0.149

18 李洪 1,148,690 0.912 65 王莉 183,770 0.146

19 张应禄 1,147,255 0.911 66 潘彩芹 172,295 0.137

20 杭艳标 1,114,835 0.885 67 陈晓红 170,000 0.135

21 骆海俊 1,100,000 0.873 68 焦合川 170,000 0.135

22 邓晏林 1,070,000 0.849 69 徐成栋 160,000 0.127

23 李昌华 1,000,000 0.794 70 曾庆哲 153,935 0.122

24 黄淑容 1,000,000 0.794 71 王开胜 150,000 0.119

天圣制药集团股份有限公司 IPO 申请文件   招股说明书

1-1-86

25 张文伟 1,000,000 0.794 72 吴柳霖 149,345 0.119

26 邹翔 1,000,000 0.794 73 王平 149,345 0.119

27 李素真 1,000,000 0.794 74 雷宇 141,270 0.112

28 何庆中 980,220 0.778 75 王太平 132,090 0.105

29 别岚 973,525 0.773 76 张铭 114,835 0.091

30 周学斌 936,885 0.744 77 冯兴一 114,835 0.091

31 李蓓蓓 820,000 0.651 78 朱润涵 114,835 0.091

32 刘玉琴 746,640 0.593 79 黄毅 114,835 0.091

33 邬鸿儒 735,165 0.583 80 彭良书 114,835 0.091

34 喻玲玲 689,180 0.547 81 窦力 114,835 0.091

35 周雁 560,000 0.444 82 吴雯佳 114,835 0.091

36 谭国太 551,395 0.438 83 余陵 114,835 0.091

37 耳进 535,954 0.425 84 向峰 114,835 0.091

38 彭纯斌 524,705 0.416 85 江小平 114,835 0.091

39 刘伟 470,000 0.373 86 何宁 114,835 0.091

40 李忠 469,755 0.373 87 王永红 100,000 0.079

41 赵可勇 402,050 0.319 88 潘淑明 100,000 0.079

42 刘维 344,561 0.273 89 何燕 100,000 0.079

43 张波 344,590 0.273 90 丁文超 100,000 0.079

44 王皓 320,000 0.254 91 陈波 100,000 0.079

45 肖小亚 300,000 0.238 92 李科 100,000 0.079

46 余玲玲 300,000 0.238 93 熊海田 100,000 0.079

47 阳丽 300,000 0.238 94 喻红静 100,000 0.079

合  计 126,000,000 100.00

根据重庆市人民政府 2010 年 7 月 1 日印发的《重庆市股权登记托管管理暂

行办法》（渝府发[2010]69 号），非上市股份有限公司应向股权登记托管机构办

理公司股权登记托管。若公司经批准上市，则可以撤销公司的登记托管。

2011 年 1 月 7 日，天圣股份与重庆股份转让中心签订《重庆股份转让中心

股份登记托管及服务协议书》，并在重庆股份转让中心办理了天圣股份的股权托

管事项。

（5）2012 年 6 月，天圣股份第三次增资

2012 年，公司为满足自身及子公司康迪制药、湖南天圣等项目建设的资金

天圣制药集团股份有限公司 IPO 申请文件   招股说明书

1-1-87

需要，公司决定增发股份以进一步提升资本金实力。

2012 年 6 月 15 日天圣股份召开股东大会，会议同意公司以 2011 年每股收

益 0.67 元乘以适当市盈率为依据，按每股 8.5 元的价格增发 1,512 万股股份，公

司股本增至 14,112 万元。

除新引进的苏州贝塔、德同创业、德同银科、力鼎明阳、和光远见 5 家机构

投资者以外，原股东刘群、渝垫国资、中山多美也以同等价格认购了本次增发的

股份。

2012 年 6 月 18 日，原股东刘群、渝垫国资、中山多美以及新股东苏州贝塔、

德同创业、德同银科、力鼎明阳、和光远见与天圣股份签订了《天圣制药集团股

份有限公司股份认购协议》，约定上述股东认购天圣股份本次发行的 1,512 万股

新股。国有股东渝垫国资同比例认购本次增资股份的事项，业经垫江县国有资产

监督管理委员会《关于同意认购天圣制药集团股份有限公司增发新股的批复》（垫

江国资发[2012]17 号）同意。

本次股东增资及资金来源情况如下表：

序号 股东名称 认购股数（股） 缴款金额（元） 资金来源

1 刘群  4,511,623 38,348,795.50 自有资金

2 苏州贝塔  3,000,000 25,500,000.00 合伙企业自有资金

3 德同创业  3,000,000 25,500,000.00 合伙企业自有资金

[…]

号《审计报告》，截至 2016年 12月 31日，公司合并财务报表未分配利润 104,570.06

万元。

天圣制药集团股份有限公司 IPO 申请文件   招股说明书

1-1-538

八、关于摊薄即期回报风险提示和采取措施的情况

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）以及中国证监会《关于首发及再融资、重大资

产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规

定，公司就本次发行上市对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观地分析

并拟定了相关填补措施。

（一）本次发行上市摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、财务指标计算主要假设和前提条件

（1）公司 2016 年度归属于公司股东的净利润为 22,449.70 万元，扣除非经

常性损益归属于母公司所有者的净利润为 20,632.90 万元。

（2）按照谨慎性原则，假设 2017 年度扣除非经常性损益归属于公司股东的

净利润在此基础上按照 0%、10%、20%的业绩增幅分别测算。

（3）根据公司 2015 年第二次临时股东大会决议，本次发行上市募集资金投

资项目投资总额 107,879.07 万元，假设募集资金数量为 107,879.07 万元，未考虑

发行费用。

（4）公司 2014 年度、2015 年度和 2016 年度均未进行利润分配。

（5）公司预计于 2017 年 6 月完成本次发行上市，发行的完成时间仅为本公

司估计，最终以中国证监会核准发行后实际完成时间为准。

（6）本次发行上市发行股票数量不低于发行后总股本的 25%，公司预计发

行股票数量为 5,300.00 万股（占发行后总股本 25%）。

（7）本测算未考虑用于募集资金投资项目的 107,879.07 万元对公司生产经

营、盈利能力（如财务费用、投资收益）等的影响。

（8）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润和利润分配

之外的其他因素对净资产的影响。

上述假设仅为测算本次发行上市摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对 2017 年盈利情况的承诺，亦不代表公司对 2017 年经营情况及趋势

天圣制药集团股份有限公司 IPO 申请文件   招股说明书

1-1-539

的判断。

2、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设与前提，公司测算了本次发行上市对公司的每股收益等主要财

务指标的影响：

2017 年度/2017-12-31
项  目

2016 年度

/2016-12-31 发行前 发行后

总股本（万股） 15,900.00 15,900.00 21,200.00

本次发行上市募集资金总额（万元） 107,879.07

情形 1：2017 年度扣除非经常性损益归属公司股东的净利润与 2016 年度预测基数持平

归属于普通股股东净资产（万元） 180,540.29 201,173.19 309,052.26

归属于普通股股东净利润（万元） 20,632.90 20,632.90 20,632.90

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 11.35 12.65 14.58

基本每股收益（元/股） 1.30 1.30 1.11

稀释每股收益（元/股） 1.30 1.30 1.11

情形 2：2017 年度扣除非经常性损益归属公司股东的净利润比 2016 年度预测基数增长 10%

归属于普通股股东净资产（万元） 180,540.29 203,236.48 311,115.55

归属于普通股股东净利润（万元） 20,632.90 22,696.19 22,696.19

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 11.35 12.78 14.68

基本每股收益（元/股） 1.30 1.43 1.22

稀释每股收益（元/股） 1.30 1.43 1.22

情形 3：2017 年度扣除非经常性损益归属公司股东的净利润比 2016 年度预测基数增长 20%

归属于普通股股东净资产（万元） 180,540.29 205,299.77 313,178.84

归属于普通股股东净利润（万元） 20,632.90 24,759.48 24,759.48

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 11.35 12.91 14.77

基本每股收益（元/股） 1.30 1.56 1.33

稀释每股收益（元/股） 1.30 1.56 1.33

（二）关于本次发行上市摊薄即期回报的风险提示

本次发行上市完成后，公司净资产规模将大幅增加，总股本亦相应增加。本

次发行上市尚需监管部门核准，能否核准、取得核准时间及发行完成时间等均存

在不确定性，另外，募集资金投资项目建设存在一定的周期，募集资金到位后，

募投项目不能立即产生收入和利润。因此，不排除本次发行上市导致公司即期回

报被摊薄情况发生的可能性。

天圣制药集团股份有限公司 IPO 申请文件   招股说明书

1-1-540

（三）董事会选择本次融资的必要性和合理性

未来，公司在医药制造板块将遵循“整合、创新、提高”的产业发展方针，

进一步整合公司内外资源，调整和优化产品结构，改造落后生产装备，扩大优势

产品的产能，加大技术创新投入，提高市场综合竞争力，继续做大做强口服固体

制剂、大容量注射剂、小容量注射剂市场的同时，稳步提高中药饮片、药用空心

胶囊的市场份额。同时，在医药流通领域，公司将继续稳定现有客户、发展新客

户，与医院客户保持良好的合作关系，在优先供应公司自制药品品种基础上，进

一步寻求与优质供应商的合作，增加药品的供应品种及供应量，继续提高公司在

重庆地区各级医院的市场覆盖率及单家医院的品种覆盖率。

为了实现公司经营目标，公司制定了经营品种产能扩大、医药物流仓储配送

产能扩张以及建立和完善研发中心等一系列具体经营计划，本次募集资金投资项

目也将围绕公司经营目标展开，本次发行上市募集资金扣除发行费用后将按轻重

缓急顺序投资于以下项目：

序

号
项目名称

总投资
（万元）

备案机关及备案文号 环评部门及批文文号

1
口服固体制剂 GMP
技术改造项目

57,279.70

垫江县经济和信息化委

员会
2015-500231-27-03-000
234

垫江县环境保护局渝（垫）

环准（2015）027 号

2
非 PVC 软袋大容量